[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   10.03.2025     № 30-па
      с. Булава

      Об утверждении Положения о предоставлении участков для воинских захоронений на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о предоставлении участков для воинских захоронений на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                       Н.П.Росугбу

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района
Хабаровского края

от 10.03.2025 № 30-па

Положение
о предоставлении участков для воинских захоронений на территории муниципального образования сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения
         1.1. Положение о предоставлении участков для воинских захоронений на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее - Положение) разработано в целях создания на муниципальном кладбище  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края мест захоронения для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела, а также для увековечения памяти данных категорий лиц, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.
1.2. Положение устанавливает порядок предоставления участков для воинских захоронений (далее - воинский участок) на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края и погребения на них с соблюдением воинского обряда.
1.3. Места для воинских захоронений определяются (резервируются) на основании постановления администрации сельское поселение «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края с указанием координат места расположения участка, его площади, с приложением схематического плана воинского участка и являются частью муниципального кладбища.
1.4. Воинские захоронения - места захоронения площадью 5 квадратных метров, предоставляемые бесплатно на территории воинских кладбищ (или на воинских участках общественных кладбищ) для погребения категорий лиц, определенных законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.
1.5. На воинских участках с учетом волеизъявления умершего (погибшего), или иных лиц, которые в соответствии с Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» наделены полномочиями на разрешение действий по достойному отношению к телу умершего, осуществляется погребение:
- военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне" (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудники органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, таможенных органов, гибель или смерть которых наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период исполнения обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании;
- граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность военной службы в календарном исчислении 20 лет и более;
- граждане, уволенные со службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей начальствующего состава по достижении предельного возраста пребывания на службе, по состоянию здоровья (в связи с болезнью) или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность службы 20 лет и более;
- сотрудники таможенных органов, смерть которых наступила после окончания службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных в связи с исполнением ими должностных обязанностей;
- прокуроры, гибель или смерть которых наступила в связи с исполнением служебных обязанностей, уволенные со службы прокуроры, смерть которых наступила вследствие причинения им телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением служебных обязанностей, а также прокуроры, уволенные со службы по достижении предельного возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие стаж службы 20 календарных лет и более;
- инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;
- участники Великой Отечественной войны;
- ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 5 и 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах";
- ветераны военной службы.

1.6. Погребение умерших (погибших), указанных в пункте 1.5 настоящего Положения осуществляется на воинских кладбищах, на воинских участках общественных кладбищ или на других местах погребения с учетом волеизъявления умершего (погибшего) либо пожелания супруга, близких родственников или иных родственников.
1.7. Нормы расходов на погребение умерших (погибших) военнослужащих, граждан, указанных в пункте 1.5 настоящего Положения регулируются статьей 11 Федерального закона №8-ФЗ от 12.01.1996 года « О погребении и похоронном деле».
1.8. Погребение на участках кладбищ для военных захоронений может быть осуществлено специализированной службой на основании решения администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

2. Размещение участка воинского захоронения.
2.1. Участок для воинских захоронений размещается вблизи с входной зоной муниципального кладбища с удобным подходом и хорошим обзором и состоит из:
- маршевой дороги (площадки) шириной не менее 4,5 м., длиной не менее 30 м.;
-   площадки для отдания воинских почестей;
- ритуальной зоны, предназначенной для проведения скорбных и траурных ритуалов;
-  зоны захоронения, на которой осуществляется погребение умерших (погибших) лиц, указанных в пункте 1.5. Положения.
2.2. Место расположения участка для воинских захоронений обозначается на плане-схеме муниципального кладбища сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
2.3. Непосредственно на месте расположения участка для воинских захоронений устанавливается информационная табличка.

3. Оформление документов, необходимых для погребения и особенности захоронения на воинских участках.
 	3.1. Решение о погребении на воинских кварталах кладбища или об отказе в предоставлении места для воинского захоронения принимается администрацией сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на основании обращения исполнителя волеизъявления умершего (погибшего),  относящихся к категориям лиц, указанным в п. 1.5 настоящего Положения, которые кроме документов, представляемых при захоронении в обычном порядке в соответствии с действующим законодательством, дополнительно представляют в специализированную службу по вопросам похоронного дела документы, подтверждающие отнесение умершего (погибшего) к указанной категории лиц в пункте 1.5 Положения или на основании письменного заявления (ходатайства) руководителя государственного органа, в котором проходил военную службу (службу) умерший (погибший) или председателя Совета ветеранов на умершего (погибшего) члена своей организации, при отсутствии противоречий с волеизъявлением умершего (погибшего).
Указанные документы представляются в виде копий с предъявлением оригинала или нотариально удостоверенных копий.
В случаях отсутствия документов, указанных в данном пункте, принимаются справки архивных учреждений.

4. Порядок захоронения на воинском участке.
4.1. Места воинских захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего.
4.2.  Для захоронения на воинском участке умершего (погибшего) лица, на безвозмездной основе выделяется участок земли размером 2м х 2,5 м.
4.3. При предоставлении места воинского захоронения специализированной службой по вопросам похоронного дела, выдается свидетельство о регистрации воинского захоронения в порядке, определяемом администрацией сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского.
4.4. Время захоронения устанавливается по согласованию с лицом, взявшим на себя обязанность осуществить захоронение при оформлении заказа на услуги по погребению.
4.5. Оказание ритуальных услуг, установка памятников и отдание воинских почестей при захоронении на воинском участке производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
4.6. С учетом волеизъявления умершего (погибшего) либо пожелания супруга, близких родственников или иных родственников производится обряд отпевания, приглашенными священниками на месте захоронения.
4.7. Установка памятников осуществляется в соответствии со следующими требованиями:
- установленные памятники не должны иметь частей, выступающих за границы участков земли для захоронений или нависающих над ними с учетов обеспечения проходов к ним;
- предельная высота памятника – 1,1 метра;
- предельная ширина памятника – 0,5 метра;
- цвет памятника – черный.
Допускается:
- устройство монолитного пояса высотой 0,2 метра, шириной 0,2 метра, размером 3 на 2,5 метра;
- установка в основании монолитного пояса кованной оградки;
- укладка траурной плитки (брусчатки).
4.8. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак - информационная табличка установленного образца, свидетельствующая о постановке воинского захоронения на государственный учет.
Мемориальный знак (образец в приложении) изготовляется в виде прямоугольной пластины с нанесением на нее надписей и обозначений методом, обеспечивающим их хорошую читаемость, различаемость и длительную сохранность.
Пластина должна иметь технически надежное крепление, исключающее возможность повреждения или разрушения и обеспечивающее прочность установки с учетом возможных нагрузок.
Материал пластины, метод нанесения на нее информационных надписей и обозначений, а также крепление должны быть устойчивыми к неблагоприятным воздействиям окружающей среды, в том числе к климатическим и коррозийным воздействиям.
Информационные надписи и обозначения могут включать в себя графические идентификаторы - QR-коды, которые размещаются в свободной части пластины с учетом доступности для их сканирования цифровыми мобильными устройствами.
В случае если информационные надписи и обозначения включают в себя графические идентификаторы - QR-коды, такие идентификаторы должны содержать в кодированном виде ссылку, посредством которой обеспечивается переход на информационные ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие историческую справку, видеоматериалы и другие материалы о произошедших событиях и лицах, в память о которых создано воинское захоронение
Информационные надписи и обозначения подлежат замене в случае их утраты или повреждения, которая осуществляется уполномоченными органами.
При замене информационных надписей и обозначений необходимо предусматривать ранее используемые место установки и методы крепления.
Информационные надписи выполняются на русском языке.

5. Содержание участков воинских захоронений
 	5.1. Обязанности по содержанию в порядке и благоустройству участков воинских захоронений возлагается на специализированную службу по вопросам похоронного дела, осуществляющую свою деятельность на территории сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
 	5.2. Текущее содержание воинского участка осуществляется в пределах средств местного бюджета, направляемых на текущее содержание муниципальных кладбищ сельского  поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края. Для выполнения дополнительных работ по благоустройству, связанных с почтением памяти умерших военнослужащих, могут выделяться дополнительные бюджетные средства, а также привлекаться средства физических и юридических лиц.
5.3. Администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края вправе:
- привлекать на договорной основе организации различных форм собственности, индивидуальных предпринимателей для выполнения работ по содержанию участка воинского захоронения;
- привлекать для подготовки участка воинского захоронения к общероссийским праздникам и памятным датам, к работам по благоустройству воинских захоронений на безвозмездной основе граждан, в том числе учащихся школ, студентов, военнослужащих.

6. Заключительные положения.
 6.1. Вопросы предоставления земельных участков, погребения, изготовления и установки памятников, памятных знаков и надмогильных сооружений, благоустройства и содержания воинского участка и расположенных на нем мест захоронений, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством и другими нормативными правовыми актами в сфере погребения и похоронного дела.
         6.2. Настоящее Положение распространяет свое действие на специально отведенные участки воинских захоронений на муниципальном кладбище сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
сельского поселения «Село
Булава» Ульчского
муниципального района
Хабаровского края

от 10.03.2025 № 30-па

Образец

МЕМОРИАЛЬНЫЙ ЗНАК

___________________________________________________________________________________________________________
(вид воинского захоронения (военные мемориальные кладбища, воинские кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших)

___________________________________________________________________________________________________________
(дата создания и краткая историческая справка события, связанного с воинским захоронением)

___________________________________________________________________________________________________________
 (количество и место хранения списка захороненных)
Регистрационный  № ___   от "	     " 	                2 0	            г.

Занимаемая площадь

Ответственный за благоустройство и сохранность объекта

___________________________________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, должность руководителя, адрес, телефоны)

image1.png